INDICAÇÃO N° 070/2013
AUTOR: VEREADOR JOSÉ ALENCAR ARRABAL
ASSUNTO: PROVIDÊNCIAS PARA MELHORIA DE INFRAESTRUTURA DO
MUNICÍPIO

                       O Vereador que subscreve a presente, considerando a
relevância das reivindicações que recebeu da população do Município, na
forma regimental INDICA à Mesa que, após ouvido o Plenário, seja  oficiado o
Chefe do Poder Executivo Municipal no sentido de determinar ao órgão
competente da Prefeitura, as  seguintes providências para melhoria de
infraestrutura em bairros na sede do Município:

a) construção de colégio com quadra poliesportiva, cobertura e
iluminação, no Bairro Ouro Verde, sede do Município;

b) aquisição de terreno para construção de Posto de Saúde no
Bairro Jaqueira.

JUSTIFICATIVA

  A presente indicação atende aos legítimos anseios da juventude
e desportistas do Bairro Ouro Verde, com a construção de Colégio com
quadra com toda infraestrutura cobertura e iluminação num bairro popular
como o Ouro Verde, o proporcionará maior interação entre os moradores do
Bairro citado e outras localidades.

     A população do Bairro Jaqueira, para o qual sugerimos o benefício não
dispõe de recursos para pagar atendimento médico em instituições
particulares, por isso antecipamos a proposta de aquisição de terreno e
construção do Posto de Saúde para atender a um legítimo direito da
população que é assistência médica e atendimento básico em questões de
saúde pública.

            Entendemos que o Poder Executivo deva incluir nossas
propostas em seus projetos de melhoria da infra-estrutura do Município.

  Sala das Sessões Maria José Santana de Oliveira, Itabela-Ba,
04 de setembro de 2013.

JOSÉ ALENCAR ARRABAL
Vereador